

## RAPORT DE ACTIVITATE

**Cornelia Eléna Micicoi – consilier județean**

**2024**

### **Context legislativ :**

Activitatea consilierului județean este reglementată de Codul Administrativ, adoptat prin OUG nr 57/2019. La secțiunea 2 – Obligațiile aleșilor locali, art. 225 din acest Cod Administrativ, este menționată obligativitatea aleșilor locali de a prezenta un raport anual de activitate.

### **1. Ședințele ordinare și extraordinare ale Consiliului Județean**

- Am participat la toate ședințele CJ din anul 2024, mai puțin la cea din 20 mai 2024.
- De-a lungul anului, am avut intervenții pe mai multe teme importante pentru dezvoltarea județului:
  - ✓ Interpelare pe tema reabilitării DJ 692 Variaș - Gelu (investiția a fost inclusă în Programul de reparații);
  - ✓ Am susținut necesitatea identificării unei locații adecvate pentru desfășurarea activității CJRAE, spațiul actual fiind format din 3 containere amplasate în curtea DGASPC;
  - ✓ M-am opus proiectului de hotărâre care presupunea mutarea a 83% din banii alocați pentru întreținerea și reparația drumurilor județene, inițiativă care putea să pună în pericol viața oamenilor care circulă pe cei 1300 km de drumuri publice ale județului;
  - ✓ Am susținut importanța alocării fondurilor destinate UAT-urilor în funcție de necesități și nu în funcție de culoare politică sau alte criterii subiective;
  - ✓ Am propus schimbarea regulamentului de organizare a manifestărilor de tip festival în locațiile aparținând CJ, astfel încât o anumită proporție, pe suprafața destinată vânzărilor de produse și băuturi, să fie alocată producătorilor locali;
  - ✓ Am susținut adoptarea amendamentului privind prelungirea contractului dintre Consiliul Județean Timiș și Societatea CKT IMOINVEST S.R.L. În absența inițiatorului, domnul Costa, am preluat inițiativa și am prezentat amendamentul propus în cadrul Comisiei ECOF, prin care s-a limitat perioada de prelungire a contractului la un an, amendament care a fost adoptat cu 28 de voturi „pentru”.

### **2. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea patrimoniului - ECOF**

- În calitatea mea de membru/președinte al comisiei, în perioada ianuarie – octombrie, am participat la toate cele 30 ședințe ale comisiei, dintre care 20 ședințe reunite cu celelalte comisii de specialitate ale Consiliului Județean Timiș. Proiectele intrate pe ordinea de zi a ședințelor comisiei au vizat aspecte economice, de sănătate, patrimoniu, infrastructură rutieră, urbanism, amenajarea teritoriului. Comisia a avizat 185 de proiecte ale Consiliului Județean Timiș.
- Intervențiile/amendamentele inițiate:

În 2024, am formulat interpelări pe marginea următoarelor proiecte de hotărâri:

- ✓ Proiect de hotărâre nr. 1/11.01.2024 privind aprobarea modificării HCJT nr. 236/25.10.2023 referitoare la aprobarea închirierii, prin licitație, a unui spațiu situat în incinta Centrului Info din Bastionul "Theresia" Timișoara;
- ✓ Proiect de hotărâre nr. 8/11.01.2024 privind aprobarea înființării serviciului social – Casa de tip familial Mihăiță;
- ✓ Proiect de hotărâre nr. 29/02.02.2024 privind aprobarea bugetului local al județului Timiș pe anul 2024.

**3. Comisia pentru relații și cooperare internă și externă, dezvoltare regională și mediu de afaceri - COREX:**

- În calitatea mea de președinte al comisiei, în perioada noiembrie – decembrie 2024, am participat la toate cele 6 ședințe ale comisiei. Comisia a avizat 60 de proiecte ale Consiliului Județean Timiș, în perioada noiembrie – decembrie.
- Intervențiile/amendamentele inițiate:  
În perioada noiembrie – decembrie 2024 am formulat interpelări pe marginea următoarelor proiecte de hotărâri:
  - ✓ Proiect de hotărâre nr. 230/14.11.2024 privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere pentru obiectivul de utilitate publică „Amenajare a două intersecții DJ 595 cu amplasament fosta UM, în localitatea Giroc.
  - ✓ Proiect de hotărâre nr. 276/05.12.2024 privind aprobarea proiectului „Împreună pentru familie: Servicii comunitare integrate pentru prevenirea separării copiilor de familiile lor” SMIS 329661 și a Acordului de parteneriat dintre Grupul de Acțiune Locală Colinele Recaş (Lider de parteneriat) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener 1)

**4. În calitatea mea de membru al Biroului Adunării Regiunilor Europene, am participat la următoarele activități:**

- *Deplasarea delegației Consiliului Județean Timiș în Irlanda în perioada 18-22.03.2024, în cadrul proiectului– EU-Belong*

În perioada 18-22.03.2024, am făcut parte din delegația Consiliului Județean Timiș care a participat la mai multe evenimente organizate în cadrul proiectului EU-BELONG, finanțat din fonduri europene prin Fondul pentru azil, migrație și integrare al Uniunii Europene. Proiectul este implementat de Județul Timiș, alături de Adunarea Regiunilor Europene și numeroase alte regiuni străine. Evenimentele au avut ca obiectiv transferul de cunoștințe cu tematica „Integrarea interculturală: O călătorie comună spre egalitate și apartenență”, organizate în cadrul proiectului EU-BELONG și ca parte a Săptămânii incluziunii sociale *One Donegal*, menită să crească gradul de conștientizare și înțelegere asupra incluziunii și a diversității.

De asemenea, am participat și la o întrevedere oficială la Ambasada României în Irlanda, precum și la discuții cu echipa de coordonare a Adunării Regiunilor Europene. În cadrul întâlnirii a fost discutată propunerea organizării unei misiuni economice în Irlanda în 2025 (împreună cu CCIAT), inclusiv ca acțiune de promovare bilaterală pentru întărirea relațiilor comerciale. De asemenea, în vederea elaborării și implementării unei strategii de integrare interculturală în județul Timiș, ca rezultat al proiectului EU-BELONG, au fost abordate teme precum sprijinul oferit de autoritățile locale irlandeze pentru migranți și minorități, integrarea comunității române și exemple de antreprenoriat.

- *Deplasarea delegației Consiliului Județean Timiș la Batumi, Georgia în perioada 11-15.06.2024*

În perioada 11-15.06.2024, am luat parte la evenimentele organizate cu ocazia Adunării Generale ARE, reuniunii statutare a organizației, reuniunii Biroului ARE, reuniunii comitetului director Eurodysee și al celui de al 8-lea Summit al Mării Negre.

În cadrul Grupului de lucru pentru bioeconomie "Schimbarea perspectivelor privind resursele pentru o bioeconomie sustenabilă", au fost explorate diverse abordări regionale pentru îmbunătățirea politicilor și practicilor în acest domeniu.

Reuniunea de primăvară a Biroului a creat condiții favorabile pentru discuții constructive, având ca principal obiectiv definirea priorităților politice ale asociației și stabilirea direcției strategice pentru activitățile de advocacy pentru perioada 2025-2030. În cadrul reuniunii, a fost adoptată și poziția privind politica de coeziune după 2027.

În timpul sesiunii de alegeri din cadrul Adunării Generale, Linda Helén Hautland (Nordland, NO) a fost aleasă vicepreședinte, au fost desemnați membrii Grupului de monitorizare și evaluare și membrii Comitetului electoral.

Membrii Comitetului director al Programului Eurodysee au avut o întâlnire cu ministrul Educației din Adjara, reprezentanții firmelor care oferă stagii pentru tinerii din program, precum și cu tinerii aflați în stagiul în Adjara.

Cel de-al 8-lea Summit al Mării Negre a abordat cooperarea interregională, inovarea, agricultura și dezvoltarea rurală, analizând cum aceste elemente pot stimula parteneriatele și valorifica avantajele strategice în beneficiul reciproc.

Evenimentul s-a încheiat cu o vizită de studiu, exemplu de sustenabilitate inovatoare, la fermele agricole finanțate de PNUD din Parcul Național Machakhela, unde ne-au fost prezentate exemple din domeniul apiculturii, vinificației și utilizării avansate a biomasei.

- ***Deplasarea delegației Consiliului Județean Timiș la Academia de Vară a ARE, la Bodø, Norvegia, în perioada 12-16 august 2024***

În perioada 12-16 august 2024, am făcut parte din delegația Consiliului Județean Timiș care a participat la lucrările Academiei de Vară organizată de Adunarea Regiunilor Europene (ARE) la Bodø, Norvegia, Capitala europeană a culturii în 2024. Evenimentul a fost găzduit de Consiliul Județean Nordland și a avut ca temă centrală „Promovarea participării tinerilor în viața civică”. La eveniment au participat lideri politici, reprezentanți ai autorităților regionale și locale, precum și tineri entuziaști din întreaga Europă, subliniind importanța cooperării intergeneraționale și a incluziunii sociale.

Programul delegației a inclus participarea la sesiuni plenare, ateliere de lucru și vizite de studiu. Sesiunea plenară de deschidere a reunit reprezentanți regionali, oficiali europeni și delegații de tineret, creând un cadru propice pentru împărtășirea expertizei și a opiniilor pe teme de interes comun. Atelierele de lucru au abordat subiecte precum integrarea interculturală, exemplificată prin proiectul EU-Belong, participarea tinerilor la viața politică și procesele decizionale, promovarea unui spirit democratic în rândul tinerilor.

Vizitele de studiu organizate de regiunea gazdă au oferit participanților ocazia de a cunoaște diversitatea și caracterul cultural specific regiunii Nordland.

- ***Deplasarea delegației Consiliului Județean Timiș în Belgia în perioada 2-5 decembrie 2024, la Bruxelles***

În perioada 2-5 decembrie 2024, am făcut parte din delegația Consiliului Județean Timiș care a participat la reuniunea statutară a Biroului Adunării Regiunilor Europene, de la Bruxelles (Regatul Belgiei) și la o serie de evenimente conexe, axate pe consolidarea colaborării regionale, promovarea dezvoltării sustenabile și implicarea activă în implementarea priorităților strategice ale organizației.

Biroul Adunării Regiunilor Europene (ARE) s-a reunit pentru a analiza activitățile organizației derulate în a doua parte a anului. Discuțiile s-au concentrat pe consolidarea priorităților ARE, inclusiv dezvoltarea rurală, decarbonizarea și reprezentarea regiunilor la

Convenția-cadru a Organizației Națiunilor Unite privind schimbările climatice COP29 în Baku. Scopul reuniunii a fost, de asemenea, întărirea colaborării regionale și implementarea unor strategii sustenabile pentru viitor. În cadrul prezentării Documentului de poziție al Adunării Regiunilor Europei privind viitorul agriculturii și al dezvoltării rurale, m-am opus unor amendamente propuse de delegația unei regiuni din Suedia, care riscau să direcționeze majoritatea finanțărilor din noua Politică Agricolă Comună către cele mai inovatoare regiuni și beneficiari, mai ales prin Programul Horizon Europe. Introducerea acestor prevederi nu ar fi făcut decât să promoveze creșterea discrepanțelor între regiunile dezvoltate și cele mai puțin inovatoare, prin reducerea accesului la finanțări a agricultorilor din zone mai puțin avansate și inovtoare – cum e cazul României. La propunerea mea, a fost agreată revizuirea documentului pentru clarificare și eliminarea elementelor care ar putea genera confuzie și ar propune direcționarea finanțării pentru dezvoltare rurală tocmai regiunilor deja inovatoare și dezvoltate.

De asemenea, am participat la o discuție cu Susannah Hallgren, reprezentanta CESE în Grupul ad-hoc pentru tineret, având oportunitatea de a explora obiectivele și activitățile CESE.

În cadrul deplasării am avut și oportunitatea de a efectua o vizită de studiu la Comitetul European al Regiunilor (CoR) și la Agenția Executivă pentru Educație și Cultură (EACEA).

s-a opus unor amendamente propuse de delegația unei regiuni din Suedia, care riscau să direcționeze majoritatea finanțărilor din noua Politică Agricolă Comună către cele mai inovatoare regiuni și beneficiari, mai ales prin Programul Horizon Europe. Introducerea acestor prevederi nu ar fi făcut decât să promoveze creșterea discrepanțelor între regiunile dezvoltate și cele mai puțin inovatoare, prin reducerea accesului la finanțări a agricultorilor din zone mai puțin avansate și inovtoare – cum e cazul României. La propunerea doamnei Cornelia-Elena MICICOI, a fost agreată revizuirea documentului pentru clarificare și eliminarea elementelor care ar putea genera confuzie și ar propune direcționarea finanțării pentru dezvoltare rurală tocmai regiunilor deja inovatoare și dezvoltate.

## **5. Alte activități în domeniul relațiilor externe:**

### **- *Deplasarea delegației Consiliului Județean Timiș la Rosenheim, Germania, în perioada 25.01. - 28.01.2024***

În perioada 25.01 - 28.01.2024, am făcut parte din delegația CJT care a efectuat o vizită la Rosenheim, Germania, la invitația domnului Otto Lederer, președintele Consiliului Județean Rosenheim..

În cadrul întâlnirii bilaterale între reprezentanții celor două consilii județene partenere, s-a discutat despre modalități de consolidare a relațiilor tradiționale de colaborare și schimburi de bune practici în diverse domenii. La întâlnire a mai participat și dna Miheia-Mălina Diculescu-Blebea, Consul General al României la München.

Au fost identificate oportunități de colaborare în diverse domenii, cum ar fi sprijinul pentru start-up-uri, promovarea turismului, gestionarea situațiilor de urgență și îmbunătățirea colaborării între școli.

În cadrul întâlnirii cu reprezentanții Asociației de Turism "Chiemsee-Alpenland", doamna Katharina Koppetsch, reprezentant al asociației, a oferit participanților o imagine asupra turismului în această regiune pitorească.

În cadrul întâlnirii cu Dr. Erich Prinz von Lobkowicz, președintele Asociației Ordinului Maltez din Germania, ne-a fost prezentat un program social esențial al organizației caritabile, care recurge la muzică ca mijloc pentru sprijinirea integrării sociale a copiilor defavorizați cu probleme școlare.

Într-o întâlnire la Parlamentul Landului Bavaria, am discutat cu doi politicieni regionali - Sebastian Friesinger și Alex Dorow. Ambii personalități, fiecare în domeniul său de expertiză, au adus contribuții semnificative la comunitățile lor și au împărtășit perspective interesante privind provocările și oportunitățile din domeniile lor de activitate. Un punct central al discuțiilor s-a concentrat pe importanța promovării valorilor Uniunii Europene și sprijinirea inițiativelor reciproce în cadrul Comitetului Regiunilor. Ambii parlamentari au exprimat interesul pentru o colaborare mai strânsă între Bavaria și România, recunoscând oportunitățile de a sprijini proiecte comune și de a promova valorile europene în regiune.

- ***Deplasarea delegației Consiliului Județean Timiș la Nisporeni, Republica Moldova, în perioada 20.09.2024-23.09.2024***

În luna septembrie, am făcut parte din delegația CJT, care a răspuns invitației omologilor din raionul Nisporeni, Republica Moldova. Am luat parte la ședința festivă a Consiliului Raional și am vizitat mai multe obiective de investiții din zonă. Consiliul Județean acordă sprijin concret regiunii partenere din Moldova și avem deja proiecte finalizate sau în derulare, pe domenii prioritare precum educația și sănătatea.

Primul obiectiv vizitat a fost șantierul unde se derulează renovarea Școlii de Muzică din Nisporeni, proiect realizat cu sprijinul financiar al CJT. Investiția administrației județene, împreună cu finanțarea din partea raionului Nisporeni, va contribui la asigurarea unor condiții mai bune de studiu pentru micii artiști din regiune. Școala de Arte Plastice și stadionul au fost alte puncte din programul vizitei, oferind și un cadru de discuții pentru identificarea unor noi oportunități de cooperare între cele 2 regiuni. Județul Timiș a finanțat și achiziționarea unui aparat radiologic cu ajutorul căruia, încă de anul trecut, pacienții beneficiază de servicii medicale performante.

Gazdele ne-au invitat și la festivalul anual prin care localnicii sărbătoresc recoltele care fac renumele zonei. Pomicultura și viticultura sunt tradiții care s-au păstrat și au potențial mare de dezvoltare, mai ales prin oportunitățile pe care le oferă integrarea în Uniunea Europeană. Am transmis mesaje de susținere a parcursului european al Republicii Moldova, arătând că pacea, stabilitatea și prosperitatea sunt beneficiile pe care le aduce apartenența la familia europeană.

- ***Deplasarea unei delegații a Consiliului Județean Timiș în Republica Populară Chineză, în perioada 16-23.11.2024***

În perioada 16-23 noiembrie 2024 am făcut parte din delegația Consiliului Județean Timiș care s-a deplasat în orașele Kunming și Shanghai, din Republica Populară Chineză, la invitația părții străine, pentru a participa la două evenimente majore: 2024 International Cities Conference (Kunming, provincia Yunnan) și Yangtze-Rhine-Danube Regional Dialogue (Shanghai).

Evenimentele au debutat la sosirea în Kunming cu un dejun de lucru, găzduit de vicepreședinta Asociației de Prietenie cu Țări Străine din Yunnan. În cadrul acestuia, am discutat direct cu gazda despre diverse oportunități de colaborare în domenii precum educația, schimburile culturale și economice. În urma sesiunii de discuții, am convenit să evaluăm propunerile și să transmitem propuneri concrete pentru consolidarea parteneriatului, în anul 2025.

Am participat, apoi, la cele două zile de conferință internațională dedicată orașelor și regiunilor prietene cu Republica Populară Chineză - 2024 International Cities Conference, desfășurată sub deviza „Prosperitate comună, viitor împărtășit”.

Conferința a reunit peste 700 de reprezentanți din 41 de țări. În cadrul acesteia, la secțiunea Transporturi interconectate pentru construirea unui viitor urban comun, Județului Timiș i s-a alocat o intervenție oficială, ocazie cu care am evidențiat proiectele noastre destinate dezvoltării mobilității verzi și interconectarea lor cu rutele europene, precum și cu alte căi de transport.

Am participat și la lansarea World Heritage Tour, împreună cu canalul „Yunnan-Angkor Tour” de la Xinhua Net și rubrica „Yunnan-South Asia Tour” de China News Service. Programul din Kunming a inclus și parcurgerea traseului expozițional „Există un tip de prieten numit Oraș Frate”, conceput pentru conferința de prietenie 2024, care a oferit o perspectivă emoționantă asupra evoluției Provinciei Yunnan ca motor al colaborărilor internaționale

După evenimentele din Kunming, ne-am deplasat la Shanghai, pentru a participa la Forumul Yangtze-Rin-Dunăre 2024, organizat de East China Normal University Shanghai, împreună cu Asociația din Shanghai pentru Prietenie cu Țările Străine. În deschiderea evenimentului, am susținut o alocuțiune oficială, pe tema evoluției relațiilor de colaborare între județul Timiș și provincia Yunnan.

## **6. Activități pentru susținerea și promovarea mediului de afaceri:**

### **- *Inițiativa „Realități, strategii și perspective: Dialog cu Mediul de Afaceri din Timiș”***

Am participat la organizarea acestei serii de evenimente, alături de echipa Consiliului Județean Timiș și în parteneriat cu Asociația Pur și Simplu Verde, în perioada 13-15 martie 2024. Inițiativa a reprezentat o platformă esențială dedicată explorării și promovării viitorului prosper al regiunii. Evenimentul a adus împreună reprezentanți cheie din diverse sectoare ale economiei, instituții relevante, mediul academic și autorități locale. În trei zile intense de dialog și colaborare, am urmărit nu doar identificarea direcțiilor de dezvoltare, ci și transformarea lor în acțiuni concrete, menite să asigure un viitor durabil și prosper pentru regiunea noastră. Prima zi a fost dedicată analizării provocărilor și oportunităților mediului de afaceri din județul Timiș, iar participanții au identificat aspectele ce necesită atenție și au priorizat nevoile comune. A doua zi a fost rezervată definirii unei viziuni comune și elaborării strategiilor pentru viitor, s-au explorat scenariile pentru un Timiș inovativ, conectat, verde, creativ și atractiv. În a treia zi, accentul a fost pus pe acțiuni concrete pentru un viitor sustenabil, s-au discutat modalități de colaborare între mediul de afaceri și autorități, totodată au fost propuse inițiative pentru creșterea durabilă a afacerilor și consolidarea poziției Timișului ca lider regional.

### **- *„Dialog despre accesul la apă curată în județul Timiș” - 20.06.2024***

Am susținut organizarea acestui eveniment cu o tematică ambițioasă și extrem de actuală, referitoare la unul dintre drepturile fundamentale ca element indispensabil al vieții și demnității umane, asigurarea și garantarea accesului persoanelor la apă potabilă de calitate, o condiție primordială a dreptului la viață și la un mediu sănătos. Am moderat evenimentul desfășurat în Sala Multifuncțională a Consiliului Județean Timiș în 20.06.2024, în cadrul Săptămânii Verzi Europene. Discuțiile s-au concentrat pe accesul la apă curată și calitatea apei în județul Timiș, accentuând totodată importanța apei ca resursă vitală.

Problema principală abordată a fost lipsa accesului la apă și calitatea scăzută a acesteia, din cauza gestionării necorespunzătoare, a poluării, dar și a degradării ecosistemelor și schimbărilor climatice.

- Obiectivele evenimentului au fost:
  - ✓ Identificarea soluțiilor și parteneriatelor pentru asigurarea accesului la apă curată.
  - ✓ Promovarea proiectului „Ape curate-Verde, Viață, Viitor!” și a Protocolului de colaborare cu Administrația Bazinală de Apă Banat.
  - ✓ Creșterea conștientizării publice asupra problemelor de mediu și educarea tinerei generații.
- Principalele subiecte și intervenții:
  - ✓ Contextul european privind gestionarea resurselor de apă.
  - ✓ Necesitatea acțiunilor de conștientizare a riscurilor aferente epuizării resurselor de apă.

- ✓ Situația în județul Timiș, investițiile în infrastructura de apă și tratarea apelor uzate.
- ✓ Concluziile studiului despre calitatea apei în județ, proiectul de cercetare asupra zonelor acvatice din ariile protejate
- ✓ Politicile adoptate pentru protejarea mediului și asigurarea rezilienței în domeniul apei.
- ✓ Soluții de finanțare pentru extinderea rețelei de apă și canalizare.
- ✓ Perspectivele de dezvoltare și extindere a rețelei județene de furnizare a apei potabile și îmbunătățirea calității apei.

- ***Inițiativa „Realități, strategii și perspective: Dialog cu Mediul de Afaceri din Timiș”***

În luna iulie, oportunitățile de dezvoltare și colaborare au fost din nou în centrul atenției, la Consiliul Județean Timiș, sprijinirea mediului de afaceri local fiind prioritară. În continuarea seriei de întâlniri dedicate mediului de business din județ, Consiliul Județean Timiș și-a asumat rolul de facilitator al dialogului dintre reprezentanții mediului antreprenorial, mediului academic și cel al administrației centrale prin susținerea inițiativelor acestora și prin promovarea unui dialog constructiv și colaborativ. Am sprijinit organizarea acestui eveniment, în cadrul căruia, reprezentanții administrației publice centrale și locale au avut oportunitatea de a-și prezenta viziunea, măsurile politicile publice avute în vedere pentru sprijinirea mediului antreprenorial și dezvoltarea socio-economică locală. Au fost abordate subiecte variate precum educația, digitalizarea, inovarea, investiții în inteligența artificială (IA), precum și măsuri privind demografia.

**7. În afară de activitatea obișnuită de informare, privind competențele comisiei, de informare și analiză a activității comisiei, de informare privind stadiul relațiilor statuate cu alte organisme naționale și internaționale, am mai participat la următoarele întâlniri, prin delegare din partea președintelui CJT:**

- În luna aprilie, am primit delegația localității Veliko Gradište, din Districtul Braničevo, Serbia. Localitatea, situată pe malul drept al Dunării, la 136 kilometri de Timișoara, are o faimoasă destinație turistică - Lacul de Argint. Mulți timișeni merg deja aici în weekenduri. Oaspeții au adus materiale de promovare și au prezentat oferta turistică a localității. A fost exprimat interesul comun de a intensifica relațiile de cooperare, atât în domeniul turistic, dar și în alte domenii de activitate.
- Tot în aprilie, am participat la dezbaterile regionale, despre viitorul programului prin care se distribuie lapte în școli, derulată sub genericul „Lapte și carte”. Alături de noi au fost prezenți reprezentanți ai autorităților locale, județene și ai inspectoratelor școlare, directori de unități de învățământ, reprezentanți ai patronatului producătorilor și distribuitorilor de lapte, elevi, profesori, părinți. Dezbaterile își propune să aducă în prim-plan exemple de bună practică în implementarea programului pentru școli, dar și să identifice soluții pentru problemele care continuă să afecteze distribuția laptelui și a produselor lactate către elevi, prin oferirea unui cadru de dialog în care fiecare parte implicată să-și poată susține opinia și să poată prezenta expertiza sa în acest domeniu.

**8. Alte activități:**

- În calitate de consilier județean, am fost membru în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Paul Popescu Neveanu”. Am participat la toate cele 29 de ședințe ale consiliului, din anul 2024.  
Am dezbătut, în cadrul ședințelor, aspecte legate de încadrarea, evoluția profesională și mobilitatea personalului didactic, buget, cifrele de școlarizare, patrimoniu, servicii educaționale și terapii pentru elevii cu CES. Unul dintre proiectele deosebite, care va asigura



creșterea calității actului didactic și a serviciilor terapeutice dedicate elevilor cu afecțiuni din spectrul autist, a fost achiziționarea unui robot care să interacționeze cu copiii, prin mișcare, mesaje audio și muzică, stimulându-i astfel să se deschidă și să își exprime mai ușor emoțiile și cerințele.

- În calitate de consilier județean, am fost membru în Comisia de evaluare și selecție a proiectelor cultural-artistice și de tineret și a proiectelor culturale de urgență pentru proiectele depuse în cadrul Programului de finanțare nerambursabilă TimCultura 2024 și pentru proiectele culturale de urgență în scopul finanțării nerambursabile, de la bugetul Consiliului Județean Timiș pentru proiectele culturale. Am analizat și evaluat un număr total de 341 proiecte cultural – artistice și de tineret, dintre care 207 proiecte au fost selectate pentru finanțare.
- În calitate de consilier județean, am fost membru în Comisia de negociere a schimburilor patrimoniale între PMT și CJ. În urma procedurilor de negociere, am reușit să preluăm de la PMT o bucată de teren, astfel încât să fie întregită curtea Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Paul Popescu Neveanu” și, în același timp, am cedat o mică parcelă, pentru ca trotuarul să rămână complet al primăriei. Am primit bucata de teren care era încă în proprietatea primăriei, situată lângă terenul nostru cu parcare din centru și am identificat câteva parcele pe care să le dăm la schimb, similare ca valoare, dar amplasate în afara orașului.
- Din 27 noiembrie 2024, am fost numită membru în Consiliul de administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Timiș

#### 9. Întâlniri cu cetățenii:

- În anul 2024, am participat la mai multe întâlniri cu locuitori ai județului, dar și cu reprezentanții administrațiilor locale timișene, pentru a discuta probleme specifice localităților respective și a identifica soluții care pot fi implementate și cu implicarea autorităților județene, astfel:
  - ✓ Otelec – au fost discutate modalitățile prin care poate fi pus în aplicare proiectul de redeschidere a portului de pe Bega și revigorarea turistică a localității;
  - ✓ Dumbrăvița – dezbateri referitoare la DJ 691, care asigură legătura între Timișoara și județul Arad, porțiunea care trece prin Dumbrăvița și Giarmata, până la nodul de intersecție cu autostrada A1, fiind deja modernizat și lărgit la patru benzi.
  - ✓ Făget – au fost analizate investițiile necesare pentru modernizarea infrastructurii, respectiv asfaltarea DJ 682 și reabilitarea podului peste Bega și Valea Coșteiului.
  - ✓ Variaș – am discutat despre reabilitarea DJ 692, care face legătura dintre localitățile Variaș și Gelu și se află într-o stare avansată de degradare.
  - ✓ Racovița – am avut întâlniri cu primarul nou ales, cu care am discutat despre perspectivele de dezvoltare ale comunei, proiecte și identificarea celor mai stringente nevoi ale comunității.
  - ✓ Jebel – am sprijinit comuna în demersurile de obținere a titlului „Sat european de tineret” și am participat la mai multe manifestări organizate în cadrul acestui program, o parte din ele fiind finanțate și prin Ageda culturală a CJT.

Data: 30.01.2025

Cornelia Elena MICICOI,  
consilier județean

